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 تولید روزانه
 ۱۲۰ میلیون لیتر بنزین

تولید بنزین ایران در اردیبهشت ماه از ۱۰۷ میلیون لیتر 
در روز به ۱۲۰ میلیون لیتر در روز افزایش یافته اســت. 
به گزارش ایسنا، ناصر عاشوری، رئیس انجمن پالایش 
نفت کشــور با بیان اینکه ارزش سرمایه پالایشگاه های 
 کشــور بیــش از ۱۰۰ میلیــارد دلار اســت، گفــت: در 
شرایط فعلی انتظار تســهیل گری و رفع موانع داریم تا 
این صنعت عظیم، ســوددهی خــود را حفظ کند. او با 
بیان اینکه پالایشگاه ها در هر شــرایطی در حال تولید 
هســتند و در این زمینه کوتاهی نکرده اند، عنوان کرد: 
لازم اســت دولت حمایت کافی داشــته باشــد و خود را 
رقیب بخش خصوصی نداند، باید شرایط به گونه ای باشد 
که مردم برای آوردن سرمایه گذاری خود به بخش تولید 
به دولت اعتماد داشــته باشند. به گفته عاشوری، سود 
پالایشگاه ها ۱۰۰ درصد کاهش پیدا کرده است و در این 
شــرایط انتظار داریم دولت، مجلس و سران قوا حمایت 

کنند تا این صنعت بتواند به فعالیت خود ادامه دهد.

 نگرانی از بازار
 زیرزمینی رمزارزها

وزیــر ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات شــکل گیری 
بازارهــای زیرزمینی رمزارزها را به شــدت نگران کننده 
دانســت. به گزارش ایرنا، ستار هاشمی، گفت: وقتی 
سیاست گذاری شفاف نباشد، مردم به سمت بازارهای 
غیررســمی می روند و این کار، ریسک را هم برای مردم 
و هم حاکمیت بالا می برد. یکی از چالش های اصلی، 
نداشتن شــناخت دقیق نســبت به فناوری های نوین 
اســت. این مسئله فقط فنی نیســت، بلکه فرهنگی، 
اداری و حتی نهادی است. او همچنین از تعارض منافع 
به عنوان یک عامل مزمن در تعارضات سیاستی یاد کرد 
و افزود: این تعارض منافع در بســیاری از ساحت های 
فنــاوری دیــده می شــود. ما باید جــرأت کنیــم و وارد 
گفت وگوی بین نهادی و فرابخشی شویم تا این گره ها باز 
شود. هاشمی همچنین گفت: در جلسات هیئت دولت 
به صورت منطقی و مستند از توسعه شفاف و ضابطه مند 

زیست بوم رمزارز دفاع خواهم کرد.

گسترش همکاری  با تاجیکستان
وزیر نیرو با بیان اینکه تاکنون بیش از ۲۵۰ سند همکاری 
میــان ایــران و تاجیکســتان به امضاء رســیده اســت، 
یکــی از مباحث این ســندهای همکاری را اســتفاده از 
توانمندی هــای فنی متخصصان ایرانی عنــوان کرد. به 
گزارش ایسنا، عباس علی آبادی عنوان کرد: در جمهوری 
اسلامی در برخی زمینه ها، پیشرفت های فوق العاده ای 
داشته ایم؛ مثلًا در حوزه انرژی توانایی های زیادی داریم 
که این توانایی ها مورد نیاز تاجیکستان است که پروژه هایی 
هم در این کشور اجرا کردیم و به نتیجه رساندیم. اکنون هم 
آماده گسترش همکاری ها هستیم که طرف تاجیکستانی 
بسیار استقبال کرده است و این تفاهم نامه ها زمینه های 
همکاری را گســترش می دهد. او همچنین با اشــاره به 
امضــاء تفاهم همکاری میان ســازمان اســتاندارد ملی 
ایران با آژانس اســتاندارد تاجیکستان گفت: این تفاهم 
بسیار مهم اســت که دو کشــور به مباحث فنی یکدیگر 
آشنا شــده و نیازهای همدیگر را برطرف کنند. وزیر نیرو 
افزود: همچنین سند تفاهم بین سازمان سرمایه گذاری و 
اینوست تاجیکستان امضا شد که کمک می کند طرفین 
چگونه ظرفیت های همدیگر را در سرمایه گذاری شناخته 

و بسته های سرمایه گذاری را با یکدیگر مبادله کنند.

گروه اوپک پلاس متشــکل از هشت کشور تولیدکننده 
نفت، روز یکشنبه اعلام کرد که از اول ژوئن، تولید خود 
را ۴۱۱ هــزار بشــکه در روز افزایش خواهد داد. پس از 
این اعلام، قیمت نفت خام آمریکا، یک شبه تا ۴ درصد 

کاهش یافت.
خبرگزاری آسوشــیتدپرس اعلام کرد: قیمت نفت 
آمریکا هم اکنون به ۵6/۷۵ دلار در هر بشــکه رسیده 

است.
این روزها که ایران و آمریکا به صورت غیرمســتقیم 
در حال مذاکره بر ســر مباحث هسته ای هستند، بازار 
نفت که اتفاقاً برای هر دو کشور مهم است روند نزولی را 
طی کرده و قیمت نفت به زیر 6۰ دلار رسیده است اما 
در این میان اعضای اوپک پلاس که شــامل کشورهای 
بزرگ تولید کننده نفت مانند روســیه و ۱۳ عضو اوپک 
هســتند، به جای کم کــردن عرضه، صــادرات نفت را 
افزایــش داده  و حدود ۴۰۰ هزار بشــکه نفت بیشــتر 
عرضه کرده اند که این را می توان نوعی مقابله با جنگ 
تعرفه ای دانست که دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا 

به راه انداخته است.
حتــی خبرگزاری رویترز اعلام کرده که این احتمال 
وجــود داد که اوپک پــلاس در نیمه دوم ســال جاری 
میلادی حدود دو میلیون بشــکه نفت خــام اضافی را 
وارد بازار کند؛ درحالی که هرگاه اوپک پلاس نسبت به 
کاهش عرضه نفت اقدام کرده بود، قیمت آن افزایشی 
شــده و البته باعــث رونق نفتی بازار آمریکا شــده بود. 
شاید این ترفندی است که با آن قرار است صنعت نفت 
آمریکا را تضعیف کرده تا به جنگ تعرفه ای پایان دهد. 
پرسش اینجاست که در این میان بازار نفت ایران به چه 
سمت وسویی خواهد رفت؟ به عقیده کارشناسان حوزه 
نفت با توجه به تحریم های بین المللی ایران تاثیری در 
قیمــت بازار نفت ندارد و جایگاه خــود را در بازار انرژی 
از دست داده اســت و البته به موضوع پرونده کرسنت 
اشــاره می کنند که به اعتبار شــرکت نفت ایران ضربه 
بدی وارد کــرد. در این میــان نیز برخی کارشناســان 
عنــوان می کنند که اگــر تحریم ها ادامه دار باشــد بالا 
و پایین رفتــن قیمت نفت تاثیری بر اقتصــاد ما ندارد 

چراکه فقط برخی شــرکت های کوچک چینی خریدار 
نفت ما هستند که آن را نیز با تخفیف از ما می خرند اما 
اگر تحریم ها برداشته شود حتی با پایین تر رفتن قیمت 
نفت درآمد خوبی نصیب کشــور می شــود که حداقل 

می تواند کسری بودجه را جبران کند.
قیمت  جهانی نفت به دلیل نگرانی ها در مورد رکود 
اقتصادی، در طول ســال به شدت کاهش یافته است. 
ســهام شرکت های انرژی ســقوط کردند و ارزش سهام 
شــرکت نفت و گاز اکســون موبیل ۲/6 درصد سقوط 
کرد. بســیاری از تولیدکننــدگان دیگــر نمی توانند با 

کاهش قیمت نفت به زیر 6۰ دلار، سود کسب کنند.
این تحولات در حالی رخ می دهد که بازارها هنوز از 
شــوک تعرفه ها و جنگ تجاری در حال بهبود هستند. 
دولت ترامــپ در هفته های اخیــر تعرفه هایی بر طیف 
گســترده ای از واردات وضــع کرده که بــا واکنش های 
جهانــی همراه بــوده اســت. هرچند بســیاری از این 
تعرفه های ســنگین که قرار بود در آوریل اجرایی شوند، 
برای ســه ماه به تعویق افتادند، اما تعرفه ها علیه چین 
همچنان پابرجاســت. با وجود این، بی ثباتی ناشــی از 
سیاست های تجاری ترامپ همچنان بر بازارها و اقتصاد 
ســایه انداخته و موجــب نگرانی بانک مرکــزی آمریکا 
)فدرال رزرو( نیز شده است. انتظار می رود فدرال رزرو در 
نشســت این هفته نرخ بهره را ثابت نگه دارد. این نهاد، 
ســال گذشته ســه بار نرخ بهره را کاهش داد اما اکنون 
رویکردی محتاطانه در پیش گرفته است. اقتصاد آمریکا 
در سه ماهه نخست سال ۲۰۲۵ با کاهش ۰/۳ درصدی 
تولید ناخالص داخلی مواجه شــد که اولین افت در سه 
سال اخیر محسوب می شــود. با این حال، نشانه هایی 
از مقاومــت در بخش هــای مختلــف دیده می شــود؛ 
نظرسنجی مؤسســه مدیریت عرضه نشان می دهد که 
فعالیت های بخش خدمات همچنان در حال گسترش 

است، اگرچه با نگرانی هایی همراه است.
در همین حال، تعرفه هــای جدید ترامپ همچنان 
عامل بی ثباتی محســوب می شــوند. رئیس جمهوری 
آمریــکا اعــلام کــرد تعرفــه ۱۰۰ درصدی بــر تمامی 
فیلم های خارجی وضع خواهد شــد. هنوز مشــخص 
نیســت که این سیاست چگونه بر صنعت جهانی فیلم 
تاثیــر خواهد گذاشــت، چراکه بســیاری از فیلم ها در 
چند کشــور تولید می شــوند. در واکنش بــه این خبر، 
سهام نتفلیکس ۱/8 درصد و وارنر براز دیسکاوری ۱/۱ 

درصد افت کرد.

ما همیشه نفت را ارزان فروخته ایم �
مرتضی بهروزی فرد، کارشــناس نفــت در گفت وگو با 
»هم میهن« در پاســخ به این پرســش که کاهش قیمت 
نفت چه تاثیری در روند بازار خواهد داشت؟ عنوان کرد: 
»مهمترین مســئله ای که بر روی قیمت نفت تاثیر دارد، 
یکی تقاضای فصلی اســت که معمــولا در بهار قیمت ها 
پایین تر اســت و دیگری که مســئله مهمی اســت بحث 

جنگ تعرفه ای است که آمریکا به راه انداخته است.«
او افزود: »اگر این جنگ ادامه دار باشد قطعاً منتهی 
به رکود خواهد شــد و در نتیجه اولین بخشــی که دچار 
زیان خواهد شد قاعدتاً صنعت انرژی و نفت خواهد بود 
چون تقاضا برای انرژی کم خواهد شــد و شاهد کاهش 
تولید خواهیم بود و این چشــم انداز بازار جهانی نفت را 

تحت تاثیر قرار داده است.«
این کارشــناس صنعت نفت، گفت: »هرچند در این 
میان آمریکا نیز ضرر خواهد کرد اما یکی از کشــورهایی 
کــه متضرر خواهد شــد روســیه اســت، چــون یکی از 
بزرگتریــن صادرکنندگان نفــت در دنیا اســت و کاهش 
قیمت نفت بیشترین تاثیر را بر روی این کشور و همچنین 

عربستان خواهد گذاشت.«
بهروزی فرد، عنوان کرد: »اگر به یاد داشــته باشــید 
آمریــکا  ریاســت جمهوی  انتخابــات  دوران  در  ترامــپ 
می گفت قیمت نفت بالا اســت و باید پایین بیاید و وعده 
کاهــش آن را داده بود. اگر فشــاری بر روی عربســتان 
و اوپک پلاس بــرای افزایش تولید نفت وجــود دارد باید 
در این چارچوب ارزیابی شــود که شــاهد اجرایی شدن 
سیاســت های اعلامی ترامپ در دوران انتخابات هستیم 

تا قیمت ها نسبت به گذشته تعدیل شود.«
این کارشناس همچنین درباره اینکه تاثیر این کاهش 
قیمت بر اقتصاد ایــران چگونه خواهد بود؟ گفت: »اگر 
قرار باشد شــرایط تحریمی ادامه دار باشد، چه بخواهیم 
و چه نخواهیم باید نفــت را با قیمت پایین و تخفیف بالا 
بفروشیم و شاید بتوان گفت تنها واردکننده نفت ما چین 
و شرکت های کوچک چینی هستند که هم اکنون نیز در 
انتقال پول آن با مشکل مواجه هستیم و با هزینه بالا این 

کار صورت می گیرد.«
او افزود: »اما اگر این شــرایط تغییر کند و گشایشــی 
ایجاد و تحریم ها برداشته شود، حتی پایین تر رفتن قیمت 
نفت نیز با توجه به شــرایطی که در آن هســتیم می تواند 
برای ایران یک افزایش درآمد خوبی باشــد چراکه دیگر با 
تخفیف نفت را نخواهیم فروخت و هزینه  های فروش آن به 

محمود خاقانی، مدیرکل سابق امور خزر و آسیای میانه وزارت نفت در گفت وگو 
با »هم میهن« به این نکته اشاره کرده که ایران در بازار انرژی جایگاه سابق خود 
را از دست داده است و قرارداد کرسنت به اعتبار شرکت نفت ایران ضربه خیلی 
سنگینی وارد کرده است. این کارشناس بین  المللی حوزه نفت و انرژی معتقد 
اســت ما نمی توانیم بگوییم که بالا بودن یا پایین بودن بهای نفت می تواند در 

آینده ی صنعت نفت ایران، در این شرایط بازار تاثیر مهمی بگذارد یا خیر.

Ó  فــروش نفت برای ایران حائز اهمیت اســت، کاهش قیمت جهانی نفت چه 
تاثیری برای ما دارد؟

متاســفانه یک واقعیت تلخی که باید بپذیریم این است که ایران در بازار 
انرژی جایگاه ســابق خود را از دســت داده است، به این معنی که 
برای مشتریان به اندازه کافی عرضه کننده نفت خام وجود 
دارد. مــا نباید این واقعیت تلخ را فراموش کنیم که 
در قرارداد کرســنت بــه اعتبار 
شــرکت نفت ایران ضربه 

خیلی ســنگینی وارد شــد. در رابطه با دیگر مســائل نیز همین اتفاق رخ داده است و 
وقتی می خواهیم قرارداد ببندیم، شرکت و یا کشور طرف معامله این ریسک را نمی کند 
کــه قراردادهای بلندمدت و میان مدت خود را با کشــور ما ببندد و ریســک سیاســی 
سرمایه گذاری را بالا برده است. ما نمی توانیم بگوییم که بالا بودن یا پایین بودن بهای 

نفت می تواند در آینده صنعت نفت ایران در این شرایط بازار تاثیر مهمی بگذارد.
Ó این روند چه تاثیر جهانی ای دارد؟ 

چند روز پیش یکی از مدیران بنگاه های سرمایه گذاری در آمریکا گفته بود اقتصاد نباید 
به صورت یک اسلحه مورد استفاده قرار بگیرد و از دولت ترامپ انتقاد کرده بود، یعنی در 
واقع الیگارشی اصحاب ثروت و قدرت نسل قبل این انتقاد را داشته است و نسل جدید 
که ترامپ آنها را روی کار آورده است کسانی هستند که به صنعت فن آوری اطلاعات و 
هوش مصنوعی مسلح هستند و تصورشان این است که بایستی از این طریق اقتصاد 
جهان را به کنترل آمریکا دربیاورند. آقایان نسل قدیمی در آمریکا که معمولًا کارآفرین 
بودند معتقد هستند که آمریکا وارد رکود همراه با تورم شده و پیش بینی شان در چنین 
شــرایطی این اســت که تقاضا برای مصرف انرژی کاهش پیدا خواهد کرد. در نهایت 
باعث کاهش بهای نفت در بازار شــده اســت. اما این دلیل نمی شــود سیاست کلان 

جایگاه خود را در بازار نفت از دست داده ایم
محمود خاقانی مدیرکل سابق امور خزر و آسیای میانه وزارت نفت:

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

گزارش 
انرژی


